dicit et legis perfectionem in eo manifestet : *Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti (Rom. x.).* Ante legem ergo Jacob de incarnatione Christi ait : *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est.* Ad David

A autem, quia Christus de semine Juda, dictum est : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Patet ergo etiam prophetarum et patriarcharum oraculum pertinere ad dispensationem Domini nostri Jesu Christi.*

HIERONYMI IN LIBROS REGUM PRÆFATIO

(*Vide inter Opera B. Hieronymi, tom. VIII, oot. 547.*)

LIBER PRIMUS SAMUELIS,

qui nobis

PRIMUS REGUM.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — *Ramathaim Sophim, de monte, etc.* (ORIG., *hom. de Elcana.*) Sive Armathaim, quod in aliis codicibus habetur, etc., usque ad in quo nobilitas omnium virtutum fractificare dignoscitur.

(Id.) Hic habuit duas uxores, etc., usque ad hanc sobolem ex imitatione Annae sicut et ipsa oremus.

(RAB., in lib. Reg.) Prius historice prophetæ generatio dicenda, etc., usque ad cum soror ejus gauderet numerositate prolis.

(HIERON., lib. de Nom. Heb.) Elecana allegorice possessio Dei qui est filios Dei, dicens : *Dominus posset me : qui bene vir unus, non numero, sed quia nunquam mutatur, nec a se aliter efficitur Deus. Armathaim Sophim excelsa vel specula, haec est superna Jerusalem ; de qua veniens, speculationem docebit, et morte sua possidere fecit.*

Jeroham, misericors.

Eliu, Dens meus.

Thoku, signatus.

Soph, effundens, quia per misericordiam ad nos veniens signatus in passione ait : Deus meus, Deus meus (Matth. xxvii), ubi semetipsum exanimans effudit, unde : Unguentum effusum nomen tuum (Cant. i), effusum a suis invisibilibus ad nostra visibilia.

Ephrathæus, frugifer, quia donis Spiritus sancti abundant. Ephrathæus ab Ephrata uxore Caleb, vel Ephrata civitate, quæ post dicta est Bethlehem, vel ab Ephraim (ut nonnulli alunt), quia fuit de Ramatha civitate Ephraim, quæ sita est in monte Soohim, qui mons est in tribu Ephraim.

(GREG., in lib. Reg.) Phenenna est synagoga, quæ secunda primum filios Deo per legem generabat, sed jam propter infidelitatem insecunda manet. Anna sterilis Ecclesia gentium quæ olim sterilis a prole spirituali, nunc gratia Christi redempta. Anna enim, quæ interpretatur gratia, Deo filios per baptismum et Spiritum sanctum gignit.

Silo. Est in nonagesimo millario Neapoleos in regione Athabitana.

Vers. 3. — *Sacerdotes Domini (GREG., ibid.).* Quomodo sacerdotes Domini, qui inferius filii Belial di-

B cantur ? Eo tempore sacerdotes Domini dicti sunt, quando simulacra sacerdotes et falsorum deorum nominibus censebantur, ut hoc insigni ab illis discernantur. His enim verbis eorum fides, non vita, praedicatur, quia et pravitatem exercebant operis, sed non errabant in fide conditoris.